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Göl de Kindergarten ee ya 
jɔ̈k lɔtueŋ mit në pïïr de 
meth yic ëbɛ̈n. kuëny de 
thukul bïï mɛ̈nhdu lɔ thïn 
ee ya tɛ̈k dït ku tënɔŋ 
mëdhiëëth nɔŋ mïth nɔŋ 
gup niööp, löc de thukul ee 
ya lon dït arët.

Ŋuɔ̈ɔ̈r kän acïï juiir bï yïn 
kony në juɛ̈r ë rɔt ku löc 
de thukul puɔɔth nɔŋ yic 
käke pöc göör mɛ̈nhdu 
ëbɛ̈n.
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Të bïï yïn ye gäl thïn 

 ■ Na nɔŋ yïn mɛ̈nh nɔŋ guɔ̈p niööp, ë ka 
yee nhiaar ba lɛ̈k thukul de baaiduɔ̈n ka 
mɛ̈ktɛ̈m de baai ëbɛ̈n, në pɛ̈i kee 12 
(thiɛ̈ɛ̈r ku rou) yiic ke mɛ̈nhdu kën guɔ 
gɔl në thukul. Kän abï yïn yiɛ̈n nyin lëu 
bïï yïn jam kekë tueny de thukul në käke 
thukul loithook göör mɛ̈nhdu keek.

 ■ Të göör mɛ̈nhdu käke guɔ̈p yen ë ke rɔt 
kony në cäth ë ka puɔth ba kan jaam 
yic kekë thukulduɔ̈n tueeŋ ka mɛ̈ktɛ̈m 
de baai në run kee rou yiic ke mɛ̈nhdu 
kën guɔ gɔl në thukul. Kän abï akutnhom 
de pööc yiɛ̈n kaam lëu bïï kek kä göör 
mɛ̈nhdu në lɔɔŋ de thukul kan göör arɛ̈k 
abïk ke yök kë mɛ̈nhdu kën guɔ gɔl në 
thukul.

 ■ Të leer yïn yök kekë bɛ̈ny de thukul, ke 
yïn löm awereek  ke panakïïm nɔŋ yiic kä 
niɔp në meth guɔ̈p ku të beec ë ke thïn 
ku bï bɛ̈ny ke lɔ caar yiic ëya.

 ■ Jaamë kekë kɔc tɔ̈ në akutnhom ye yïn 
kony yic (cïmɛn de kɔc ke kuatdu, mɛ̈th, 
dïktoor, akïm ke mïth thii, amatnhom de 
niööp, kɔc ye kony në kë luel, kɔc ye kɔc 
jääm nhïïm, kɔc ye kɔc rïc gup, akïm ye 
kuɔ̈c jam cɔ̈kpiny, ku jɔl ya atët kɔ̈k ke 
tuɛnytuɛny) ku jɔl ya mëdhiëëth kɔ̈k nɔŋ 
mïth nɔŋ gup niööp tɔ̈ në thukul yic bïk 
yïn lɛ̈k të looi käŋ röt thïn në pïïrden yic.

 ■ Thukuldɔ̈ɔ̈r duɔ̈n ka ajuɛɛrdɔ̈ ye mïth 
luɔ̈ɔ̈i alëu bï yïn kony në wɛ̈r ë käŋ yiic 
lɔ në thukul yic. Na liu mɛ̈nhdu në yee 
akutnhïïm kë yiic, ke yïn alëu ba jam 
kekë thukulduɔ̈n ka mɛ̈ktɛ̈m de baai ëbɛ̈n 
mɛn lëu bï yïn kony në wɛ̈r ë käŋ yiic 
lɔ në thukul yic në baaiduɔ̈n. Yïn alëu ba 
mɛ̈ktɛ̈m de baaiduɔ̈n yuɔ̈p në telepundu 
yic në namba kän: 131 536.
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Löc de kä bïnë meth 
gätpiny në thukul yic 

 ■ Në yic NSW yic ëbɛ̈n, akutnhom de 
pööc kekë kuɛtkuɛt (Department of 
Education and Communities) (DEC) aaye 
kä juɛ̈c looi tënɔŋ mïth ë thukuul nɔŋ 
niööp ku göör kë në kuɔɔny. 

 ■ Ke yï ye mëdhiëth ka dumuŋ nɔŋ mɛ̈nh 
cïï yök kekë niööp në ye guɔ̈p, yïn 
alëu ba käk ë thukul bɔ̈ piiny ë tak yiic 
apuɔth:

 - Thukul de baaiduɔn̈

 - Ɣön de gɔẗ loithok tɔ ̈ në thukul yic

 -  Thukul loithok (thukul nɔŋ kä loithook 
ye looi)

Göör de thukul lɔjik kekë 
gɔ̈t ë mɛ̈nhdu
Bɛ̈ny de thukul, ke cï kan jam kekë 
akutnhom de pööc ku kuɔɔny në thukul yic, 
abï yïn kony në göör de thukul puɔth kekë 
mɛ̈nhdu, ke cï këriɛ̈ɛ̈c ëbɛ̈n kan caar yic 
ku kë nhiar, gɔl në käke kuɔɔny në pööc 
ku jɔl ya thiääk de meth kekë akutnhïïm 
ke kuɔɔny. Mɛ̈ktɛ̈m de baai thiääk kekë 
yïn alëu bï kony nëlöc de dhɔ̈l puɔɔth bïï 
mɛ̈nhdu pöc apuɔth.

Gɛ̈t ë piny de mɛ̈nh nɔŋ 
niööp

 ■ Gɛ̈t ë piny ɣön de kuɛ̈n abac ayee looi 
në thukulduɔ̈n yic

 ■ Gɛ̈t ë piny ɣön de kuɛ̈n loithok ka në 
thukul loithok yic ayee looi në akut de 
baaii ye mïth tɛk në thukuul yiic.

 ■ Wël ke lëk de yee kän ayee yök të yup 
yïn mɛ̈ktɛ̈m de baai në 131 536 në 
telepun duun baai yic.

Kuëny de mïth ë thukul

 ■ Yïn alëu ba kë ye thukuul nyuɔɔth tɔ̈ 
në kuëër yic lööm bïï yïn thukul cï löny 
kekë mɛ̈nhdu tïŋ në   
www.schools.nsw.edu.au/schoolfind/
locator/ 
Ëtɛ̈n, yïn alëu ba göör në ciɛ̈k de thukul 
bïï yïn thukuul ye luui në kä loithook 
tïŋ ku nyic lɔn yenë gɛ̈t ë piny në yee 
thukul ë yic looi në mɛ̈ktɛ̈m de baai yic 
nhom. Yïn alëu ba mɛ̈ktɛ̈m de baai yuɔ̈p 
në 131536 në telepundun baai yic.

 ■ Juir rɔ̈m kekë bɛ̈ny de thukulduɔ̈n ku 
bak dhɔ̈l ke pööc ë mɛ̈nhdu ku käke 
kuɔɔnyde kuany yiic apuɔth. Medhiëëth 
juɛ̈c aaye bɛ̈n kekë kɔc ruääi kekë kek 
ka mɛ̈thken bïk ke kony. 

 ■ Bär kekë awereek ke panakïïm ëbɛ̈nn 
në yee amat kän yic ku bï tuɛny ke 
akutnhom de thukul ke bï tïŋ.

 ■ Tɛkdɔ̈ yïn alëu bä kä ba keek thiëëc 
ka kä dir yïn tëde kä göör mɛ̈nhdu në 
lɔɔŋden de pöc gätpiny ku jam ke yiic 
në amat yic.
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Kuɔɔnydɔ̈ tënɔŋ meth
Të nɔŋ mɛ̈nhdu guɔ̈p niööp ka të cï yee 
yen käŋ ë deet yiic apuɔth ku lëu bï göör 
në kuɔɔnydɔ̈ në thukul yic, ke yïn yuɔ̈p ë  
bɛ̈ny de thukul tɔ̈ɔ̈ mɛ̈nhdu thïn ka yuɔ̈p ë 
mɛ̈ktɛ̈m de baai.

Medhiëëth ku dumuuk aaye wël lɔjik lueel 
tëde kä ril meth thïn ku kä lëu në luɔi, ku 
kä lëu bï göör. ciɛɛŋ thiɔ̈k yic në kaam 
de mëdhiëëth/dumuuk  kekë thukul ee kä 
puɔth bɛ̈i tënɔŋ mïth ë yen ë thukul ë.

Akutnhom de pööc ku kuɔɔny në thukul yic 
ee dupööc kony në pööc de mɛ̈nhdu bïk 
kä göör në pöcde yic yök. Mëdhiëëth ku 
dumuuk aanɔŋ lon thiek yic yekë looi tënɔŋ 
akutnhom de kuɔɔny ë pööc, në kë yee 
kek käŋ laar yiic ku juir kë kä göör meth 
ke yiic apuɔth.

Thukuul ke thäi ke NSW aaye kuɔɔnydɔ̈ 
gäm mïth ë thukul nɔŋ niööp ka mïth cie 
käŋ ë dac deet yiic në dhɔ̈l juɛ̈c, kuɔɔny 
aye gaam tëcït të tɔ̈ɔ̈ meth thïn në pööc 
yic.

Kuɔɔny kän alëu bï yic naŋ yïk:

 ■ Wɛ̈r ë yic de të yee dupööc pööc thïn 
ku kä yee pɔ̈ɔ̈c ɣön de pööc në kööl 
thok ëbɛ̈n.

 ■ Yök de kɔc nɔŋ nyïny dït arët mɛn ye 
mïth ë thukul ku dupööcken kony.

 ■ Kuɔɔnydɔ̈ ee bɛ̈n ɣön de pööc tënɔŋ 
tuɛny ke thukul ye kony.

 ■ Gɛɛm de käke pööc loithook 

 ■ Tooc de dupööc ku tuɛny ke kuɔɔny në 
pööc loithök yic.
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Lööm de kä puɔth juɛ̈c në 
thukul yic

 ■ Na ca thukul thääp ë kuëny tënɔŋ 
mɛ̈nhdu, them ba rɔt thiääk kekë thukul 
arët. Nyuɔɔth ë ciɛɛŋ puɔth në kaamdu 
kekë dupööc ke mɛ̈nhdu ku jɔl ya thukul 
ëbɛ̈n. Abï thukul cɔk anyic yïn ku jɔl ya 
mɛ̈nhdu apuɔth.

 ■ Ye gɛ̈k ke yïn jam kekë dupööc ke 
mɛ̈nhdu ku bak ajuɛɛr de pööc ë 
mɛ̈nhdu ya jaam yic ku juɛr kë lɔ tueŋde 
ëya, ku kuany kë kä lëu bïk wääc tënɔŋ 
yïn ka thukul yiic apuɔth.

 ■ Ku lar kë dhɔ̈l puɔth lëu bïï wek jam ya 
muk cök apuɔth në kaam de thukul ku 
baaidu. Ke yï ye mëdhiëth, ee yïn anyic 
të puɔɔth mɛ̈nhdu thïn arët. Apuɔth ba 
ya kɔ̈ɔ̈c në mɛ̈nhdu kɔ̈u apuɔth ku kony.

 ■ Të göör yïn duwër ë thok bï yïn kony 
në yup de thukul, yuɔ̈p ë Telepun de 
Ajuɛɛr ë Wɛ̈r ë Thok në 131 450 ku 
thiëc duwër ye jam në thoŋdu. Ran tɔ̈ 
në telepun cök abï thukul yuɔ̈p ku göör 
duwër në telepun yic bï yïn kony në 
jamdu kekë thukul. Na lëu rɔt, thukul 
abï duwër juiir bï tɔ̈ në amatdu yic kekë 
thukul të göör yïn ye bïï duwër cɔɔl. 
Ajuɛɛr kän acïn wëu ye tääu piny thïn në 
yïn.
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Kɔ̈k lui
 ■ www.schools.nsw.edu.au/gotoschool/
enrolment/index.php (wɛbthait de Yiŋlic 
yetök)

 ■ Ye Ŋa bï Mɛ̈nhdiɛ̈ ya Pɔ̈ɔ̈c? (Who’s Going 
to Teach My Child?) (thoŋ Yiŋlic yetök) 
www.schools.nsw.edu.au/media/
downloads/schoolsweb/studentsupport/
programs/lrngdificulties/whoteach.pdf

 ■ DVD nɔŋ yic të yenë  kaam tɔ̈ ciɛɛl 
thiɔ̈ɔ̈k yic thïn (Critical Bridges DVD) 
(thoŋ Yiŋlic yetök)   
www.det.nsw.edu.au/detresources/
critbridges_YKSeRaDPnn.pdf

 ■ DVD de göl ë thukul (Starting School 
DVD) (Kän atɔ̈ në yee thok kë; Arabic, 
Cantonese, Dari, Dinka, English, Korean, 
Mandarin and Vietnamese.) Yuɔ̈p ë 
Gowrie NSW në (02) 8571 9700 ku bä 
bak de yee wël kë tuɔ̈c.

NSW Department of  
Education and Communities 

Nambaa ke mɛ̈ktɛ̈m de baai
Regional office contact numbers

Hunter/Central Coast 4924 9999

Illawarra & South Coast 4222 2929

New England 6755 5934

North Coast 6652 0500

Northern Sydney 9886 7690

Riverina 6937 3871

South Western Sydney 9796 5446

Sydney 9217 4877

Western NSW 6841 2110

Western Sydney 9208 9359
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Yök diɛ̈ (My contacts)
Thukulda: (Local school:)

Rin ke bɛ̈ny ë thukul: (Principal name:)

Telepun: (Phone:)

Gɔ̈t: (Notes:)

Mɛ̈ktɛ̈m de baai: (Regional office)

Rin ë ran yup ë: (Contact name)

Telepun: (Phone:)

Gɔ̈t: (Notes:)
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